Дело № 1-394/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Мельниковой М.И.

при секретарях Бутакова И.А., Марченко Д.В., Маджар Е.А.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Челябинска Подкорытова М.М., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого - адвоката Рогозиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ... ранее судимого 04 марта 2008 года Металлургическим районным судом г.Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 25 июня 2011 года) по ч.4 ст.166 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 25 июня 2011 года по отбытии,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

У ФИО2 в неустановленный день в мае 2018 года возник преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств. Для этого, он из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, при помощи мобильного телефона «LG» и мессенджера «...», через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, cвязался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, и дал свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени, исполняя роль «закладчика» - лица, осуществляющего раскладку наркотических средств, в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого преступного результата ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств и передавать данные свертки с наркотическими средствами ФИО2, который, в свою очередь, должен был расфасовать и разместить свертки с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места - «закладки», подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами и сообщать неустановленному в ходе предварительного следствия лицу через мессенджер «...» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, сообщив последним адреса мест их скрытого хранения, организованные ФИО2, а впоследствии передать ФИО2 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, из расчета 250 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотическим средством, расфасованную ФИО2, 200 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотическим средством, расфасованную неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. 

Так, в период с мая 2018 года до 18 часов 00 минут 23 июня 2018 года, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 14,91 грамм, что является крупным размером, которое по существующей договоренности с ФИО2 умышленно сокрыло в оборудованном им тайнике, расположенном в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, где незаконно хранило его с целью дальнейшей передачи соучастнику - ФИО2, и дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

После этого, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО2 информацию о местонахождении «закладки» с указанным наркотическим средством. После чего, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, 23 июня 2018 года около 18 часов 00 минут прибыл по указанному адресу, где в указанном ему месте поднял «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 14,91 грамм, что является крупным размером.

После этого, ФИО2 по месту своего проживания, а именно: ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, расфасовал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 14,91 грамм, в 39 полимерных пакетиков, 38 из которых обернул в фрагмент бумаги белого цвета с магнитами, из которых 15 - обернул в фрагменты изоляционной ленты черного цвета, 14 – серого цвета, 8 - синего цвета, 1 – серого и синего цветов, 1 полимерный пакетик в фрагменты изоляционной ленты не оборачивался, для дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

После чего, ФИО2 в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где в пружине двери подъезда № 1 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,27 грамм, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,27 грамм, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 59 минут 27 июня 2018 года, проводимого у подъезда №1 дома 40 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, в пружине подъездной двери был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,27 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где в двери подъезда № 2 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,40 грамм, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,40 грамм, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 11 минут 27 июня 2018 года, проводимого у подъезда №2 дома 42 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, в верхнем правом углу подъездной двери был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 грамма, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 грамма, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 34 минут 27 июня 2018 года, проводимого в подъезде №3 дома 1 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда №3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,27 грамм, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,27 грамм, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 34 минут 27 июня 2018 года, проводимого в подъезде №3 дома 1 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,27 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где в пружине двери подъезда № 3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты серого и синего цветов, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 грамм, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 грамм, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27.06.2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 56 минут 27.06.2018 года, проводимого у двери, ведущей в подъезд №3 дома 45 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, в пружине указанной двери был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого и синего цветов, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), где с внутренней стороны двери подъезда № 1 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска умышленно разместил в виде «закладки» сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитом с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 грамм, что является значительным размером. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», установленного в его сотовом телефоне «Samsung G3», намеревалcя сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 грамм, что является значительным размером.

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27.06.2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 15 минут 27 июня 2018 года, проводимого в подъезде № 1 дома 20 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, на двери, ведущей в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того он же в дневное время до 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска с целью размещения в виде «закладок» - полимерных пакетиков, обернутых фрагментами бумаги белого цвета с магнитами, которые, в свою очередь, обернуты фрагментами изоляционной ленты синего, черного и серого цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон). 

Далее, ФИО2, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, поместил 6 из 39 полимерных пакетиков, обернутых фрагментами изоляционной ленты серого, синего и черного цветов, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в места, скрытые от посторонних лиц – «закладки», а оставшиеся 33 полимерных пакетика с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут 27 июня 2018 года, проводимого у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, в сумке, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 22 свертка, 3 из которых обмотаны фрагментом изоляционной ленты серого цвета, 5 – синего цвета, 14 - черного цвета, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), и 10 свертков, 8 из которых обмотаны фрагментом изоляционной ленты серого цвета, 2 – синего цвета, в каждом из которых находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с магнитами с находящимся в свертке полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 12,72 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ давать показания отказался, подтвердив показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемого ФИО2 от 28 июня 2018 года следует, что в мае 2017 года он впервые попробовал употребить наркотическое средство «соль» внутривенно, которое приобрел посредством «закладки» через приложение «...», от употребления указанного наркотического средства он испытал прилив сил, чувство бодрости, ему понравилось данное состояние. С того момента, систематически ежедневно он употребляет наркотическое средство «соль», но путем курения. В апреле месяце он уволился с предыдущего места работы. В начале мая у него закончились денежные средства, которые были выплачены по предыдущему месту работы, в связи с чем ему понадобился заработок. Для этого он с помощью своего сотового телефона через приложение «...», зашел на свою страницу под названием «...», который привязан к абонентскому номеру оператора сотовой связи «МТС», указанный номер он не знает, на кого он зарегистрирован - также не знает, но пользуется указанным номером только он. Далее, он зашёл на страницу «...», где увидел объявление с предложением работы курьером по распространению наркотических средств путём оставления в «тайниках», то есть «закладках» без денежного залога по документам. После этого он прошёл по данной в объявлении ссылки на другую страницу в приложении «...», название указать не может, так как не помнит. На данную страницу он отослал фотографии своего паспорта и себя на фоне паспорта, так как это было одним из условий начала работы. После чего через несколько часов ему ответили, что согласны принять его на работу, на данной странице проходило краткое обучение. Условия работы были следующими: за одну сделанную им «закладку» ему обещали платить 250 рублей (если фасуешь сам полученную оптовую «закладку» на более маленькие), 200 рублей за размещение уже расфасованных «закладок» с наркотическими средствами. Район, в котором необходимо было разместить «закладки» с наркотическими средствами, можно было выбирать самому, необходимо было делать по 20 «закладок» с наркотическими средствами в день. Денежные средства за проделанную им работу ему должны были переводить на номер «киви-кошелька», привязанный к абонентскому номеру ... или на банковскую карту банка ПАО Сбербанк, оформленную на имя ... С. А.Д. Далее, общение проходило в приложении «...» с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «...»), которому в указанном приложении необходимо было пересылать адреса «закладок» с наркотическим средством, которые он сделал. В первый же день их общения, когда именно не помнит, но это было в начале мая, с данной страницы был сообщен первый пробный адрес тайника с 3 «закладками» с наркотическим средством, каждая из которых по 0,3 грамма. Тайник находился в п. Шершни, точный адрес указать не может, так как не помнит. Все 3 «закладки» с наркотическим средством он разложил на территории Металлургического района г. Челябинска. По внешнему виду и тому, что он систематически употребляет наркотическое средство «соль», он понял, что это именно данное наркотическое средство. Далее в течение недели ему давали каждый день разные адреса, где он забирал оптовую «закладку» с наркотическим средством, в которой было около 10-15 свертков из изоленты, внутри которых были полимерный пакетики с наркотическим средством «Соль». Примерно в конце мая 2018 года ему в той же переписке в приложении «...» указали первый адрес «закладки» с наркотическим средством, массой 100 грамм, примерно в 50 километрах от г. Челябинска в сторону г. Миасс. Данное наркотическое средство ему необходимо было расфасовать на более маленькие «закладки». Забрав в указанном мне месте «закладку» с наркотическими средствами, со 100 граммами «Соли», он начал расфасовывать её на более маленькие «закладки» массой по 0,3-0,5 грамм, используя для фасовки специально купленные для этого электронные весы. Как именно упаковывать наркотик он знал, так как употреблял «Соль», которую также приобретал посредством «закладок». Для упаковки наркотика он использовал полимерные прозрачные пакетики с пазовой застёжкой, в которые помещал часть «Соли», после чего заворачивал пакетик в фрагменты фольги или бумаги, далее обматывал изоляционной лентой с прикреплёнными небольшими магнитами. Расфасовывал и упаковывал наркотическое средство он у себя дома, при отсутствии .... Затем, расфасованные и упакованные им «закладки» с наркотическим средством он размещал в различных местах на территории Металлургического района г. Челябинска. Ещё через неделю ему указали очередную «закладку» с наркотическим средством, массой 100 грамм, размещённую также в 50 километрах от г. Челябинска в сторону г. Миасса. Данную ему массу наркотика он расфасовал аналогичным образом на более маленькие «закладки», которые разместил в Калининском районе г. Челябинска, в лесном массиве, на пересечении ул. Свердловский Проспект и ул. Комсомольский Проспект, от данной «закладки» наркотического средства у него не осталось, он все расфасовал и разложил по территории Калининского района г. Челябинска. 23 июня 2018 года около 12 часов 00 минут он находился у себя дома, когда ему в приложении «...» на его страницу «...», на сотовый телефон «Самсунг» пришло сообщение от ранее указанного лица под именем «...») с указанием места оптовой «закладки» с наркотическим средством «Соль» массой 50 грамм, размещенной в другом месте, но также в 50 километрах от г. Челябинска в сторону г. Миасс. Затем, 23 июня 2018 года около 18 часов 00 минут он по данному адресу забрал указанную «закладку» с наркотическим средством, после чего, приехав домой, расфасовал данную «закладку» примерно на 100 штук, но точно – не помнит, массой по 0,3-0,5 грамма. Из указанного количества «закладок», он по указанию оператора «...» 26 июня 2018 сделал 4 «бмб», то есть «закладки», в которых находилось по 10 или 20 небольших «закладок» массой по 0,3 грамма, «...» разместил также в лесном массиве на пересечение ул. Свердловский Проспект и ул. Комсомольский Проспект г. Челябинска. Оставшуюся часть он хотел разместить в Металлургическом районе г. Челябинска. 27 июня 2018 года в дневное время он разместил в Металлургическом районе г. Челябинска 6 «закладок» с наркотическими средствами, которые сфотографировал на свой сотовый телефон модели «Самсунг», в корпусе светло синего цвета, также указал на данных фотографиях адреса данных «закладок», после чего хотел прийти домой, затем отредактировать их и отправить через приложение «...» лицу, зарегистрированному под именем «...», чтобы тот впоследствии отправил их потребителям наркотических средств. Всего хотел разместить 10 «закладок» с наркотическим средством, но проходя у дома № 36 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска около 14 часов 30 минут 27 июня 2018 года к нему подъехал автомобиль сотрудников полиции, которые подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего задали ему вопрос о наличии у него при себе запрещённых предметов и веществ, оружия, наркотиков. На что он ответил, что у него при себе имеются наркотические для личного употребления, хотя понимал, что на самом деле наркотические средства он хранил для последующего сбыта наркотических средств, но таким образом хотел избежать уголовной ответственности. Далее были приглашены 2 понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого у него в левом кармане куртки было обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическим средством «Соль», также в сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято 22 свертка с наркотическим средством «Соль». Изъятое было упаковано в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати, на котором расписался он и другие участвующие лица. Далее, он был доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, после чего в присутствии 2 понятых он с сотрудниками полиции проехал в указанные им места, где он сделал «закладки» с наркотическим средством для последующего их сбыта, размещенные им 6 «закладок», которые также были изъяты и упакованы в бумажные конверты, оклеенные и опечатанные оттиском печати, на котором расписался он и другие участвующие лица. Часть наркотического средства, изначально предназначенного для сбыта, он всегда оставлял себе для личного употребления. Всего за время работы курьером по раскладке «закладок» с наркотическим средством он заработал около 100 000 рублей, примерно работал около 1 месяца в целом. Указанные денежные средства переводились на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на имя его .... На место оптовых «закладок» он ездил на такси, которое останавливал на улицах города. Из средств массовой информации ему известно, что за хранение, приобретение и сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Он понимал, что занимается сбытом наркотических средств, но поясняет, что его роль заключалась в раскладке «закладок» с наркотическим средством по территории г. Челябинска, сам лично он их не продавал, а просто скидывал адреса «закладок» лицу в приложении «...», которое далее сбывало их за денежное вознаграждение потребителям наркотических средств, за что ему платили денежные средства. Всю оптовую «закладку», которую он забрал 23 июня 2018 года он расфасовал и разложил по территории г. Челябинска. Дома у него ничего не осталось, какую-то часть из этого он употреблял ежедневно до момента задержания, у себя дома, при этом с ним никого не было, он находился один. Он никому не рассказывал о том, что занимается сбытом наркотических средств, также о том, что употребляет наркотическое средство «соль». Вину в том, что хотел сбыть наркотические средства, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, а также в статусе обвиняемого 28 июня 2018 года. (т.1, л.д.154-159, 168-171, 178-182, 188-192, 219-223)

В ходе очной ставки со свидетелем Т. А.Е. 28 июня 2018 года подозреваемый ФИО2, показания последнего подтвердил в полном объеме. (т.1 л.д.163-167)

Данные показания ФИО2 давал в присутствии адвоката. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, ни со стороны ФИО2, ни защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны адвоката в ходе предварительного следствия не предъявлялось.

Кроме признательных показаний подсудимого, его причастность к совершению указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Т. А.Е. – инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, данным в ходе судебного заседания, 27 июня 2018 года, он работал в первую смену в составе экипажа «...» совместно со старшим лейтенантом полиции М. А.Р. на территории Металлургического района г. Челябинска. Проезжая на служебном автомобиле, в 14 часов 30 минут у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска ими был замечен молодой человек, личность которого впоследствии была установлена как ФИО2, хх.хх.хх года рождения, который, заметив их, резко свернул во двор и ускорил шаг, в связи с чем его поведение им показалось подозрительным. После этого, ими было принято решение проверить ФИО2 на наличие при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Для этого, они подъехали к ФИО2, вышли из машины, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ими ФИО2 был задан вопрос о наличии при нем (ФИО2) предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что при нем (ФИО2) имеются наркотические средства. Далее, ими были приглашены понятые, с их участием был проведен личный досмотр ФИО2, перед которым в присутствии понятых ФИО2 повторно был задан вопрос о наличии при нем (ФИО2) предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО2 снова ответил, что при нем (ФИО2) имеются наркотические средства. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в черной кожаной сумке, находящейся при нем (ФИО2), было обнаружено и изъято 22 свертка из изоленты разных цветов, а именно: три свертка серого цвета, 5 свертков синего цвета, 14 свертков черного цвета, указанные свертки не разворачивались. Далее, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, было обнаружено и изъято 10 свертков из изоленты, 8 из которых были серого цвета, 2 из которых – синего цвета, которые не разворачивались. Также из этого же кармана был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с пазовой застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен со всех сторон, опечатан, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и сам ФИО2 Также, у ФИО2 были изъяты, находящиеся при нем (ФИО2) два сотовых телефона модели «LG» и «Samsung», которые никак не упаковывались. После чего, ФИО2 был доставлен в ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства. 

Согласно показаниям свидетеля В. В.В., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 27 июня 2018 года около 16 часов 30 минут он находился в ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, по адресу: 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Далее, он совместно с сотрудниками полиции, задержанным молодым человеком (ФИО2), вторым понятым проехали к одному из домов по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, номер дома не помнит, но он указан в протоколе осмотра места происшествия, как и во всех следующих случаях, в котором он поставил свою подпись. Далее, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, разъяснил им права и обязанности. После этого, задержанный молодой человек (ФИО2) указал на пружину подъездной двери и пояснил, что в указанном им (ФИО2) месте он (ФИО2) сделал «закладку» с наркотическим средством. После этого, в ходе осмотра места происшествия из пружины подъездной двери был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, который в их присутствии был вскрыт, содержимое было продемонстрировано участвующим лицам. Внутри находился фрагмент бумаги, магнит, полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен со всех сторон, опечатан, на котором он поставил свою подпись. Далее они проехали к 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где задержанный молодой человек указал на правый верхний угол подъездной двери и пояснил, что в указанном им месте также сделал «закладку» с наркотическим средством. После этого в ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят сверток из серой изоленты, который был упакован в бумажный конверт, как он указывал ранее, где он поставил свою подпись. Далее, они все вместе проехали на ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, где задержанный молодой человек в одном из подъездов на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами, а также на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами сделал две «закладки» с наркотическим средством, которые в их присутствии были изъяты и упакованы указанным выше способом. Затем, они проехали на ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска, где также в одном из домов в подъездной двери задержанный молодой человек (ФИО2) указал на место, где сделал «закладку» с наркотическим средством, после чего данная «закладка» была изъята и упакована в их присутствии указанным выше способом. Затем, они снова проехали в один из домов по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, где с внутренней стороны подъездной двери был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Задержанный молодой человек пояснил, что данную «закладку» сделал он. Изъятое было упаковано указанным выше способом. Были составлены протоколы осмотров мест происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи, задержанный молодой человек пояснил, что раскладывал «закладки» с наркотическим средством по территории Металлургического района г. Челябинска. Изъятые свертки были упакованы в шесть бумажных конвертов, которые были оклеены со всех сторон, опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. (том №1, л.д. 96-99) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 27 июня 2018 года около 14 часов 30 минут, проезжая у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска на своем автомобиле, его автомобиль был остановлен сотрудником полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека (ФИО2), на что он согласился. Он совместно с сотрудником полиции подошел к 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска со стороны проезжей части, там также находились задержанный молодой человек (ФИО2), еще один понятой и сотрудник полиции. Далее, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться личный досмотр задержанного молодого человека (ФИО2), разъяснили права и обязанности. Сотрудники полиции пояснили, что ими для проверки наличия при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ был остановлен задержанный молодой человек, который на вопрос сотрудников полиции о наличии при нем (ФИО2) запрещенных предметов и веществ ответил положительно. После этого, в его присутствии задержанному молодому человеку (ФИО2) повторно был задан вопрос о том, имеется ли при нем (ФИО2) что-либо запрещенное, на что ФИО2 ответил, что у него (ФИО2) имеются наркотические средства. После этого был проведен личный досмотр задержанного молодого человека (ФИО2), в ходе которого в его присутствии в черной кожаной сумке задержанного молодого человека (ФИО2) были обнаружены и изъяты свертки из изоленты разных цветов, сколько именно их было – он не помнит. Данные свертки при нем не разворачивались. После этого, в левом наружном кармане куртки, надетой на задержанного молодого человека (ФИО2), также были изъяты многочисленные свертки, суммарно с изъятыми из сумки их было около 30, и один полимерный пакетик с веществом бежевого цвета. Задержанный молодой человек (ФИО2) пояснил, что наркотическое средство он (ФИО2) хранил для личного употребления. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, и в котором стоят его подписи. (т.1, л.д. 92-95) 

Анализируя приведенные показания свидетелей Т. А.Е., В. В.В., В. Н.А. суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимого к совершению указанных преступлений. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО2 указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Объективно вина ФИО2 в совершении данных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортами об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску Ф. К.А. от 07 июля 2018 года (т.1, л.д.9, 11, 13,15, 17, 19, 24)

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС УМВД России по г. Челябинску М. А.Р. о задержании ФИО2 (т.1, л.д. 23)

- протоколом личного досмотра от 27 июня 2018 года, в ходе проведения которого у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска в присутствии понятых в черной кожаной сумке, находящейся при ФИО2, было обнаружено 22 изолированных свертка (3 – серого цвета, 5 – синего цвета, 14- черного цвета). В куртке ФИО2 в левом наружном кармане было обнаружено 10 изолированных свертков (8- серого цвета, 2- синего цвета) и 1 полимерный пакетик с пазовой застежкой с веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан и подписан участвующими лицами. Были обнаружены и изъяты: сотовый телефон модели «Samsung G3», имей код: ..., ..., сотовый телефон модели «LG», имей код: ..., .... Сотовые телефоны не упаковывались (т.1, л.д. 26);

- заключением эксперта № 1746 от 03.07.2018, согласно которому: «Представленные на экспертизу вещества №№ 1-33 содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ №№ 1-33 составляют 0,25 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,29 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,27 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,26 г, 0,41 г, 0,36 г соответственно. Суммарная масса всех веществ составляет 12,65 г». В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамм каждого из веществ №№1-33. Суммарно израсходовано 0,33 грамма веществ (согласно справки об исследовании № 1158 от 27 июня 2018 года суммарная масса веществ, содержащихся в 7 свертках составляла 2,58 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,07 грамм) (т.1, л.д. 63-64, 68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на пружину двери подъезда №1 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска и пояснил, что в указанном им месте сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, который в присутствии участвующих лиц был вскрыт. Внутри данного свертка находился бумажный фрагмент, магнит и полимерный пакетик с пазовой застежкой со светлым веществом. Изъятое было упаковано в бумажный конверт (т.1, л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на верхний правый угол над дверью в подъезд №2 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска и пояснил, что под металлическим краем двери сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте серого цвета, который не вскрывался, был упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 35-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на крышку мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, и пояснил, что под данной крышкой он сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте серого цвета, который не вскрывался, был упакован в бумажный конверт. Также в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на трубу мусоропровода между четвертым и пятым этажами подъезда №3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, и пояснил, что с обратной стороны у основания он сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте серого цвета, который не вскрывался, был упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 38-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на входную металлическую дверь в подъезд №3 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска и пояснил, что он в пружине двери сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего и серого цветов, который не вскрывался, был упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО2 прошел в подъезд №1 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска и указал на левую часть подъездной двери, пояснив, что под домофоном он на магнит сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который не вскрывался, был упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 46-49);

- Заключением эксперта № 1763 от 04.07.2018, согласно которому: «Представленное на исследование вещество в 6 конвертах содержит производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ из конверта №1 (1 подъезд 

<

...>) составляет 0,27 г, конверт №2 (между 4 и 5 этажами подъезда №1 по ул.Мира – 0,27 г, конверт №3 (1 подъезд 

<

...>) – 0,41 г, конверт №4 (3 подъезд 

<

...>) – 0,41 г, конверт №5 (3 подъезд между 3 и 4 этажами 

<

...>) – 0,43 г, конверт №6 (2 подъезд 

<

...>) – 0,40 г.» (т.1, л.д. 74-76);

- протоколом обыска от 28.06.2018, в ходе проведения которого в ... было обнаружено: электронные весы модели «Pocket Scale» синего цвета, корпус от ручки, два мотка изоляционной ленты синего и желтого цветов. Участвующий в обыске ФИО2 пояснил, что с помощью указанных весов он расфасовывал наркотическое средство для последующего сбыта, с помощью изоляционной ленты он упаковывал наркотическое средство для последующего сбыта, с помощью ручки он употреблял наркотическое средство путем курения. Также обнаружены 3 бумажные купюры номиналом по 50 рублей каждая, две бумажные трубочки. ФИО2 пояснил, что с помощью бумажных купюр и бумажных трубочек он употреблял наркотическое средство путем курения. Обнаруженное было изъято и упаковано в файл-пакеты (т.1, л.д. 52-54);

- заключением эксперта № 1745 от 29.06.2018, согласно которому: «На поверхностях исследуемых объектов (весов, двух катушек с лентой, купюр, трех фрагментах трубок), представленных на экспертизу, содержатся следовые количества производного N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам» (т.1, л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2018, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет № 15247050, в котором, согласно заключению эксперта № 1763 от 04.07.2018, находятся вещества, содержащие наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 2,13 грамм. Объектом осмотра является сейф-пакет № 15247025, в котором, согласно заключению эксперта № 1746 от 03.07.2018, находятся вещества, содержащие наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 12,32 грамма. Объектом осмотра является файл-пакет, согласно заключению эксперта № 1745 от 29.06.2018, на поверхностях исследуемых объектов (весов, двух катушек с лентой, купюр, трех фрагментах трубок), представленных на экспертизу, содержатся следовые количества производного N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам (т.1, л.д. 84-88);

- протоколом выемки от 07.07.2018, согласно которого у свидетеля Т. А.Е. были изъяты: сотовый телефон модели «Samsung G3» в корпусе серебристого цвета, имей код: ..., ..., сотовый телефон модели «LG» в корпусе черного цвета, имей код: ..., ..., принадлежащие ФИО2 Сотовые телефоны не упаковывались (т.1, л.д.105-106);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2018, в ходе которого были осмотрены сотовый телефон модели «Samsung G3» в корпусе серебристого цвета, имей код: ..., ..., сотовый телефон модели «LG» в корпусе черного цвета, имей код: ..., .... В ходе осмотра в указанных сотовых телефонах были обнаружены многочисленные фотографии мест «закладок» с наркотическим средством, сделанные ФИО2 Также, в сотовом телефоне модели «LG» имеются фотографии оптовых «закладок» с наркотическим средством на электронных весах. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данные оптовые «закладки» с наркотическим средством он расфасовывал на более мелкие «закладки» у себя дома, которые впоследствии раскладывал по территории г. Челябинска для последующего сбыта. Также в данном сотовом телефоне имеется приложение «...». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что с помощью указанного приложения он приобретал для личного употребления наркотические средства посредством «закладок», а также через чат «... … » он связался с неустановленным лицом под именем «...», которое ему впервые предложило заниматься раскладкой наркотических средств по территории г. Челябинска. В сотовом телефоне модели «Samsung G3» имеется приложение «...». ФИО2 пояснил, что в указанном приложении он неустановленному лицу под именем «...» отправлял фотографии мест сделанных им «закладок» с наркотическим средством, а также получал от данного лица адреса с оптовыми «закладками» с наркотическим средством, которые впоследствии расфасовывал на более мелкие партии «закладок» с наркотическим средством и раскладывал по территории г. Челябинска. На момент осмотра имеется диалог с неустановленным лицом под именем «...», но история сообщений очищена (т.1, л.д.108-117);

- протоколом выемки от 26.07.2018, согласно которого у свидетеля С. А.Д. была изъята справка о состоянии вклада на имя С. А.Д. по счету № ..., представленная на двух листах формата А4 (т.1, л.д.131-132);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2018, в ходе которого была осмотрена справка о состоянии вклада на имя С. А.Д. по счету № ..., представленная на двух листах формата А4. В ходе осмотра было установлено, что с 18.05.2018 по 28.06.2018 имеются зачисления в размере 23800 рублей, 18000 рублей, 38000 рублей, 30000 рублей, 35000 рублей, 38850 рублей. ФИО2 пояснил, что указанные денежные средства ему переводились в качестве заработной платы за сделанные им «закладки» с наркотическим средством по территории г. Челябинска. Также в день зачисления денежных средств – имеются списания указанных сумм. ФИО2 пояснил, что снимал указанные денежные средства, чтобы впоследствии потратить их на личные нужды. (т.1, л.д.139-144)

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступных деяний, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Так, в ходе судебного заседания бесспорно установлен факт того, что ФИО2, преследуя цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был извлекать из мест скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, которые затем должен был укрывать в местах скрытого хранения более мелкими партиями и сообщать адреса неустановленному лицу посредством использования обмена мгновенных сообщений через программу установленную в его сотовом телефоне.

В данном случае следует, что ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, действовал строго отведенной ему роли. Об умысле последнего на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства, как при личном досмотре, так и в ходе проведенных осмотров места происшествия, расфасованного по отдельным пакетикам, а также упаковка наркотических средств. При этом наркотическое средство было укрыто в местах скрытого хранения, что исключает визуальный контакт потребителя наркотического средства со сбытчиком.

Данный факт подтверждается, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, производивших непосредственное задержание, при личном досмотре у которого оказалось расфасованное наркотическое средство, так и проведенными осмотрами места происшествия, в ходе которых в местах скрытого хранения были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта неустановленным потребителям. 

При этом в ходе следственных действий ФИО2, подробно указывал места скрытых хранений наркотических средств. Данное обстоятельство подтверждается и показаниями свидетелей В. В.В. и В. Н.А., принимавших участие в качестве понятых.

Так же суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора и признательные показания самого ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, которые были даны им в присутствии своего защитника, как гаранта соблюдения его прав и законных интересов, так и исследованными письменными материалами, в частности протоколами осмотров места происшествия и протоколом личного досмотра. 

Действия сотрудников полиции, в полном объеме соответствовали требованиям действующего законодательства, и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении лицом всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО2 судом не установлено.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела по всем преступлениям входящем в объем предъявленного ФИО2 обвинения вменен такой квалифицирующий признак, как использование электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет».

В судебных прениях государственный обвинитель полностью, поддержал указанную квалификацию, мотивировав тем, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, совокупностью исследованных доказательств. 

Однако суд не может согласиться с квалифицирующим признаком «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», по следующим основаниям.

Квалификация действий по признаку с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

Из фактических данных установленных в ходе судебного разбирательства, следует, что ФИО2 должен был скрывать наркотические средства в местах скрытого хранения, после чего передавать место их хранения неустановленному лицу, для последующего сбыта.

Однако органами предварительного следствия не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующий сбыт наркотических средств будет осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационные сети, а по факту незаконного сбыта наркотического средства из текста предъявленного обвинения следует, что использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выражалось в передаче места нахождения наркотического средства через программу мгновенных сообщений.

При указанных обстоятельствах, данный признак подлежит исключению из всех преступлений, по которым ФИО2 предъявлено обвинение. 

Так же суд не усматривает каких–либо обстоятельств, которые позволили бы квалифицировать действия ФИО2 как одно единое преступление, поскольку как следует из показаний самого подсудимого, каждый раз им совершалось самостоятельное преступление.

Производное N-метилэфедрона - PVP (a- пирролидиновалерофенон), на основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-PVP (a- пирролидиновалерофенон), массой свыше 0,2 г. – образует значительный размер, массой свыше 1 г. – крупный размер, массой свыше 200 г. – особо крупный размер, таким образом, изъятое указанное наркотическое вещество массами 0,27 гр, 0,40 гр, 0,43 гр, 0,27 гр, 0,41 гр, 0,41 гр, каждый в отдельности, образует значительный размер, а массой 12,72 гр - крупный.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 

по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 6 (шести) преступлениям), по каждому, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61, 63 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, ..., влияния наказания на его исправление ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым, явку с повинной по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, раскаяние в содеянном, ....

Также суд учитывает, что ФИО2 ранее судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, ...

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО2 является совершение преступления в условиях рецидива, который по своему виду в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку будучи ранее судимым к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления, судимость по которому в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь осуждается за особо тяжкие преступления.

Таким образом, при назначении ФИО2 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.2 ст.68 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, перечисленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений и считает возможным назначить ФИО2 наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то есть с применением ст. 64 УК РФ, при этом не усматривая таковых при назначении наказания по преступлениям, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, ..., ..., а также характера, обстоятельств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящихся к категории особо тяжких, его роль в совершении преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы с изоляцией от общества. 

По мнению суда, назначение ФИО2 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, а также личность ФИО2 суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, а также с учетом установленного отягчающего наказание обстоятельства – особо опасного рецидива, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание: по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (шесть преступлений) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет за каждое,

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 15 октября 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 27 июня 2018 года по 14 октября 2018 года.

Вещественные доказательства:

- ... 

- справку о состоянии вклада на имя С. А.Д. по счету № ..., представленная на двух листах формата А4 - хранить при материалах уголовного дела (том 1, л.д.145).

Освободить С. А.Д. от ответственного хранения сотовых телефонов модели «Samsung G3» в корпусе серебристого цвета, имей код: ..., ... и телефон модели «LG» в корпусе черного цвета, имей код: ..., ... (т.1 л.д.121-122)

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.И. Мельникова